
  

COMUNE DI NAPOLI
Area Tutela del Territorio

     

     

     

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA

1066E/2025/001

     

Oggetto: autorizzazione a  Credentino Costruzioni S.p.A., nella qualità di impresa esecutrice per conto dell’ATI
Consorzio Integra – Soc. Coop/Credendino Costruzioni S.p.A., dei lavori di “Riqualificazione urbanistica
e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni” a
subappaltare all’impresa  Impianti & Strutture S.p.A., attività di fresatura e fornitura di conglomerati
bituminosi per intervento di circa 6.000 mq delle opere necessarie a garantire l’esecuzione dei lavori
completa, funzionale e a regola d’arte. 

                 C.U.P. master B64E11000540006; C.U.P. B61B11001440006; C.I.G. 5902801979.

     

     

     

Comune di Napoli
Data: 22/04/2025, 1066E/2025/0000001



  

Il Responsabile dell’Area Tutela del Territorio, arch. Salvatore IERVOLINO

Premesso che:
 con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque n.24 del 14 giugno 2018, registrata

all’indice generale in data 21 giugno 2018 al n.925 è stata aggiudicata la gara per l’affidamento dei lavori di
“Riqualificazione urbanistica ed ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione Sistema
fognario  San  Giovanni”  al  RTI  composto  dal  Consorzio  Integra  Società  Cooperativa  (società  affidataria
capogruppo)  e  Credendino  Costruzioni  S.p.a.  (mandante)  per  l’importo  di  €  11.800.694,05  per  lavori,
corrispondente a un ribasso del 17,9432% ed €133.981,79 per la progettazione con un ribasso del 17,9432%
oltre IVA e oneri previdenziali;

 il 22 maggio 2019, Rep. n.86305, è stato sottoscritto il relativo contratto; 

 con  Disposizione  Dirigenziale  I1061/2021/17  del  25  giugno  2021,  acquisita  al  protocollo  generale  dalla
Segreteria della Giunta  Comunale  con DISP/2021/3607 del  15  luglio  2021,  si  è  provveduto ad allineare  il
quadro economico del progetto esecutivo approvato, relativamente alla descrizione di alcune singole voci, al
fine di renderlo conforme all’articolazione prevista dal Manuale di attuazione del POR FESR 2014-20 Ver. 6 del
03/08/2020; 

 con verbale del 10 febbraio 2021 si  è proceduto ad una prima consegna parziale dei lavori  in argomento
seguita da ulteriori consegne parziali nel frattempo avvenute. 

Considerato che: 
 con Disposizione del Direttore Generale n.31 del 15 aprile 2025, è stato conferito/confermato al Responsabile

dell’Area  Tutela  del  Territorio,  Arch.  Salvatore  IERVOLINO,  matr.55020,  l'incarico  di  RUP  dell’intervento
“Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni  -  Rifunzionalizzazione sistema
fognario San Giovanni”, attese le competenze e conoscenze tecniche maturate tali da ridurre i rischi connessi
alla gestione della procedura e alla  realizzazione dell’intervento, strategico per l’Amministrazione Comunale,
che potrebbero scaturire da un trasferimento di competenze ad un altro Servizio dell’Ente. 

Considerato altresì che:
 la ditta Consorzio Integra Società Cooperativa con sede legale in 40132 Bologna (BO), via Marco Emilio Lepido

n. 182/2 – Cod.Fisc./P. IVA: 03530851207, con pec del 09 aprile 2025 ha chiesto formalmente di autorizzare la
società mandante Credentino Costruzioni S.p.A., con sede legale in Napoli alla via G.Verdi n.18, c.a.p. 80133,
C.F. e P.IVA: 07516400632, a subappaltare le prestazioni rientranti nella categorie OG3, nei termini e limiti di
legge  e  ha  trasmesso  la  documentazione  prevista  dall'art.118  del  D.Lgs.  163/2006,  per  la  richiesta  di
subappalto nei confronti della  IMPIANTI & STRUTTURE S.P.A., con sede legale in Mariglianella (NA) alla Via
Palermo n. 1, 80030 Mariglianella (NA), C.F e P.IVA 07364571211;

 con  la  nota  di  cui  sopra  è stata  contestualmente  consegnata  la  documentazione  propedeutica,  tra  cui  il
contratto di subappalto per un importo di  € 150.000,00 oltre IVA di legge,  di  cui  € 6.000,00 per oneri  di
sicurezza oltre IVA e, pertanto, conforme a quanto previsto dall’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

 il contratto di subappalto contiene le clausole relative all'obbligo della tracciabilità finanziaria di cui all'art.3
della legge 136/2010;

 l'Impresa subappaltatrice IMPIANTI & STRUTTURE S.P.A. è consapevole che l’Amministrazione non provvederà
a corrispondere direttamente al subappaltatore l’importo dei lavori dallo stesso eseguiti, e pertanto, è fatto
obbligo all’Appaltatore di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei suoi
confronti,  copia  delle  fatture  quietanzate  relative  ai  pagamenti  da  esso  aggiudicatario,  di  volta  in  volta
corrisposti al subappaltatore, con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate;

 le predette copie di fatture quietanzate dovranno comunque essere allegate agli atti di regolare esecuzione o
di collaudo;

 l’Appaltatore ha allegato al contratto, oltre alle certificazioni di cui in precedenza, anche la dichiarazione circa
la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma dell’art.2359 del Codice Civile
con l’impresa affidataria del subappalto;

Comune di Napoli
Data: 22/04/2025, 1066E/2025/0000001



  

 alla data di adozione del presente provvedimento sono state effettuate d’ufficio le verifiche in capo alla ditta
IMPIANTI & STRUTTURE S.P.A., dei requisiti generali di cui all’ex art.38 del D.Lgs.163/2006. Queste hanno dato
tutte esito positivo, ed è stato acquisito il DURC on Line n.prot. INPS_47802664 con scadenza 13 giugno 2025
nonché il certificato di regolarità di cui al “Programma 100” del Comune di Napoli.

Rilevato che l’impresa subappaltatrice è in possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai
lavori da assumere in subappalto.

Visto la  documentazione  presentata  e  l'art.118  del  D.Lgs.163/2006,  richiamati  di  seguito  gli  obblighi  per
l'impresa aggiudicataria, in particolare, di:

-  osservare  integralmente  il  trattamento  economico  e  normativo  stabilito  dai  contratti  collettivi
nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni;

-  trasmettere  alla  stazione  appaltante  prima  dell'inizio  dei  lavori  la  documentazione  di  avvenuta
denunzia  agli  enti previdenziali,  inclusa  la  Cassa edile,  ove presente,  assicurativi  e antinfortunistici,
nonché copia del piano di sicurezza di cui al decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81;

- indicare, nel cartello esposto all'esterno del cantiere, il nominativo dell'impresa subappaltatrice.

Visti gli obblighi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio 2025-2027, alla
sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza.
Attestato che:
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e

degli  art.  13,  comma 1  lett.  b)  e  17,  comma 2  lett.  a)  del  Regolamento del  Sistema dei  Controlli  Interni
(approvato con D.C.C. n.4 del 28/02/2013, modificato con D.C.C. n.49 dell’11/07/2018);

 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, anche ai fini di eventuali ipotesi di
conflitto d’interessi  ex art. 6 bis della L.  241/1990, introdotto con L. 190/2012 (art.  1, comma 41) è stata
espletata dal Dott. Francesco SANTOPAOLO.

 il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa  di  cui  all'art.  37,  c.  1,  lett  .b)  del  D.Lgs.
n.33/2013,  come riportato  nella  predetta  sezione  del  PIAO  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa
esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli.

DISPONE

1. di autorizzare l'impresa Credentino Costruzioni S.p.A., con sede legale in Napoli alla via G. Verdi n.18, c.a.p.
80133, C.F. e P.IVA: 07516400632, nella qualità di impresa esecutrice per conto dell’ATI Consorzio Integra –
Soc.  Coop/Credendino  Costruzioni  S.p.A.  dei  lavori  di “Riqualificazione  urbanistica  e  ambientale  asse
costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni”, ad affidare in subappalto
l’esecuzione di  attività di fresatura e fornitura di conglomerati bituminosi per intervento di circa 6.000 mq
delle opere necessarie a garantire l’esecuzione dei lavori completa, funzionale e a regola d’arte alla IMPIANTI
& STRUTTURE S.P.A., con sede legale in Mariglianella (NA) alla Via Palermo n. 1, 80030 Mariglianella (NA),
C.F e P.IVA 07364571211;

2. di  comunicare il  presente provvedimento all'impresa,  al  D.L.  e al  coordinatore  della sicurezza in fase di
esecuzione, richiamando, in particolare, gli obblighi di cui all'art.118 del D.lgs.163/2006;

3. di  pubblicare la  presente  disposizione  all’Albo  Pretorio  del  Comune di  Napoli  per  un periodo  di  giorni
quindici consecutivi.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.
Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Area
                                                                                                                                             Arch. Salvatore IERVOLINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.     

Comune di Napoli
Data: 22/04/2025, 1066E/2025/0000001


		2025-04-22T11:11:37+0000
	SALVATORE IERVOLINO




